
Índice

Consórcio Intermunicipal de Infraestrutura e Desenvolvimento do Vale do Arinos - CINDVALE ...........................................................................3
Prefeitura Municipal de Dom Aquino ....................................................................................................................................................................... 3
Prefeitura Municipal de Pedra Preta ....................................................................................................................................................................... 3

JORNAL OFICIAL
Eletrônico dos Municípios do

Estado de Mato Grosso
Edição Extra

4 de Dezembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.626

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

DIRETORIA DA AMM TRIÊNIO 2024/2026

Presidente de Honra: Juarez Alves da Costa

Presidente: Leonardo Tadeu Bortolin

Primeiro Vice-Presidente: Hemerson Lourenço Máximo - Colíder

Segundo Vice-Presidente: José Guedes de Souza - Rondolândia

Terceiro Vice-Presidente: Edu Laudi Pasccoski - Itanhangá

Quarto Vice-Presidente: Marcelo de Aquino - General Carneiro

Quinto Vice-Presidente: Thiago Castelian Ribeiro - Santa Terezinha

Secretário Geral: Janailza Taveira Leite - São Félix do Araguaia

Primeiro Secretário: Carlos Sirena - Juara

Tesoureiro Geral: Nelson Antônio Pain - Poxoréu

Primeiro Tesoureiro: Francieli Magalhães Vieira Pires - Santo Antônio Leverger

Segundo Tesoureiro: Manoel Loureiro Neto - Diamantino

Conselho Fiscal:

1º Fernando de Oliveira Ribeiro - Carlinda

2º Fábio Marcos Pereira de Farias - Canarana

3º João Isaack Moreira - Tesouro

Suplentes Fiscais:

1º Egon Hoepers - Santa Rita do Trivelato

2º Irineu Marcos Parmeggiani – Campos de Júlio

3º Enilson de Araújo Rios - Araputanga

Responsável pelo Jornal Oficial AMM

Noides Cenio da Silva

(65)99931-8446 - (65)2123-1200 - (65)99903-7934

Entre em Contato: jornaloficial@amm.org.br (65) - 2123 - 1201

O Jornal Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso
é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

4 de Dezembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.626

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO ARINOS - CINDVALE

RESOLUÇÃO Nº 030/2024 – DE 25/11/2024

RESOLUÇÃO Nº 030/2024 – de 25/11/2024

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de credito suplementar ao Orçamento
Vigente de 2024, e dá outras providências.

O Senhor CARLOS AMADEU SIRENA, Presidente do Consórcio Intermu-
nicipal de Infraestrutura e Desenvolvimento do Vale do Arinos – CINDVA-
LE, no uso das atribuições que lhe são conferidas e considerando a apro-
vação da Assembleia Geral Ordinária:

RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizado a abertura de crédito suplementar ao Orçamento
Vigente, junto a Resolução n.º 030 de 02/01/2024, ao Consórcio Intermuni-
cipal de Infraestrutura e Desenvolvimento do Vale do Arinos – CINDVALE
para o exercício de 2024, na dotação abaixo discriminada:

01.001 – Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento e Infra Estrutura
do Vale do Arinos

04.122.002.2001 - Manutenção com a Gestão do Consorcio Intermunicipal
de Infraestrutura e Desenvolvimento do Vale do Arinos – CINDVALE

33.90.36.00 – Serviços de Terc. Pessoa Física – R$ 40.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito adicional suplementar aberto no ar-
tigo anterior, será utilizado em igual importância, por anulação parcial ou
total da dotação, abaixo mencionada, na forma dos artigos 42 e 43 da Lei
federal nº 4.320/64.

01.001 – Consorcio Intermunicipal de Desenvolvimento e Infra Estrutura
do Vale do Arinos

04.122.002.2001 - Manutenção com a Gestão do Consorcio Intermunicipal
de Infraestrutura e Desenvolvimento do Vale do Arinos – CINDVALE

33.90.30.00 – Material de Consumo – R$ 40.000,00

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revo-
gadas as deposições em contrário.

Sede do CINDVALE, em 25 de novembro de 2024.

CARLOS AMADEU SIRENA

Presidente CINDVALE

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO

LICITAÇÃO, GABINETE, ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO E
FINANCEIRO

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2024

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2024

ONDE SE LÊ: ... contratação de empresa especializada em Tecnologia da
Informação para o Fornecimento de licença de direito de uso de softwa-
res integrados e unificados para atender a Secretaria de Educação e suas
escolas nas áreas: Administrativa, Estatística, Pedagógica, interação em
tempo real com os sistemas do Inep/Mec e Receita Federal, Diário Eletrô-
nico, com suporte técnico e garantia. Incluindo a conversão, migração, im-
plantação, customização de banco de dados, manutenção e treinamento
de usuários. Os softwares atenderão às 2 (unidades) unidades escolares
da rede pública municipal de Dom Aquino - MT no ano letivo de 2025, in-
dependentemente do número de usuários.

LEIA – SE: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de planejamento, organização, coordenação e execução de
concurso público destinado ao preenchimento de vagas e cadastro
reserva do município de Dom Aquino MT.

Dom Aquino-MT, 03 de dezembro de 2024.

VALDÉCIO LUIZ DA COSTA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

DECRETO Nº 238, DE 2024 - FICA ABERTO CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO ANUAL DO EXERCÍCIO DE 2024.

DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024.

Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Anual do
exercício de 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais, e das que lhes foram conferidas na Lei
Orçamentária nº 1.598 de 20 de dezembro de 2023 decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 45.
000,00 (quarenta e cinco mil reais), no Orçamento Anual do exercício de
2024, para reforço da seguinte dotação:

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Local: 010701 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ficha: 224 - 12.365.0009.2091.0000

Projeto de Atividade: DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO EN-
SINO INFANTIL – 25%

Valor: 15.000,00

Elemento de Despesa: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FI-
XAS - PESSOAL CIVIL

Fonte de Recursos: 1.500

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Local: 010701 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ficha: 225 - 12.365.0009.2091.0000

Projeto de Atividade: DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO EN-
SINO INFANTIL – 25%

Valor: 15.000,00

Elemento de Despesa: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fonte de Recursos: 1.500

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Local: 010701 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ficha: 226 - 12.365.0009.2091.0000

Projeto de Atividade: DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO EN-
SINO INFANTIL – 25%

Valor: 15.000,00

Elemento de Despesa: 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

Fonte de Recursos: 1.500

Art. 2º Em consonância com o disposto na Lei nº 4.320, de 17 de março
de 1964, art. 43, §1º, III, para cobertura do crédito de que trata o art. 1º
desta Lei, serão utilizados recursos provenientes da Anulação da Seguinte
Dotação:

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Local: 010701 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ficha: 159 - 12.122.0001.2022.0000

Projeto de Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE
EDUCAÇÃO

Valor: -45.000,00

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1.500

4 de Dezembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.626

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 3 Assinado Digitalmente



Art. 3º Fica alterado o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orçamentárias
e a Lei Orçamentária Anual para o exercício orçamentário vigente, nos ter-
mos do Crédito Adicional Suplementar de que trata o art. 1º desta Lei.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pedra Preta/MT, 4 de dezembro de 2024.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

Prefeita Municipal.

4 de Dezembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.626

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 4 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121,

OU=Certificado PJ A1, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI,
OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Dec 04 14:56:39 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI, OU=Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 1170115676103352402

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2024-12-04T14:56:40+0000
	ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121




